UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

–––––––––

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

––––––––––––––––––––––

Số:          /BC-SKHCN
Đồng Nai, ngày      tháng    năm 2023

BÁO CÁO

V/v Tổ chức đoàn học tập, trao đổi kinh nghiệm về các mô hình quản lý

Chỉ dẫn địa lý, nhãn hiệu chứng nhận, nhãn hiệu tập thể

tại tỉnh Bình Thuận, Ninh Thuận và Lâm Đồng năm 2023

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai

Căn cứ Văn bản số 9614/UBND-KGVX ngày 18/9/2023 của UBND tỉnh về

việc chấp thuận chủ trương tổ chức đoàn học tập, trao đổi kinh nghiệm về các mô

hình quản lý Chỉ dẫn địa lý, nhãn hiệu chứng nhận, nhãn hiệu tập thể tại tỉnh Bình

Thuận, Ninh Thuận và Lâm Đồng năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 2295/KH-SKHCN ngày 26/9/2023 của Sở Khoa học và

công nghệ về việc Tổ chức đoàn học tập, trao đổi kinh nghiệm về các mô hình

quản lý Chỉ dẫn địa lý, nhãn hiệu chứng nhận, nhãn hiệu tập thể tại tỉnh Bình

Thuận, Ninh Thuận và Lâm Đồng năm 2023;

Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo kết quả triển khai Kế hoạch số 2295/KH-

SKHCN ngày 26/9/2023 về việc tổ chức đoàn học tập, trao đổi kinh nghiệm về

các mô hình quản lý Chỉ dẫn địa lý, nhãn hiệu chứng nhận, nhãn hiệu tập thể tại

tỉnh Bình Thuận, Ninh Thuận và Lâm Đồng năm 2023 như sau:

I. Kết quả triển khai:

1. Thời gian, địa điểm tổ chức: từ ngày 30/10/2023 đến ngày 02/11/2023

2. Thành phần tham gia đoàn:

Tổng số: 13 người, gồm:

+ Sở Khoa học và Công nghệ: 05 người.

+ Đại diện Phòng Kinh tế/ Kinh tế và Hạ tầng các huyện/thành phố: Tân Phú,

Định Quán, Thống Nhất, Vĩnh cửu, Nhơn Trạch, Long Thành, Long Khánh, Biên

Hòa. (08 người)

3. Nội dung triển khai:

- Trao đổi kinh nghiệm công tác quản lý nhà nước về sở hữu trí tuệ đối với

các nhãn hiệu đặc thù tại địa phương (trước và sau khi xác lập quyền).

- Trao đổi kinh nghiệm triển khai Quyết định số 1068/QĐ-TTg ngày

22/8/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt chiến lược sở hữu trí tuệ

đến năm 2030 và Quyết định số 2205/QĐ-TTg ngày 24/12/2020 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Chương trình phát triển tài sản trí tuệ đến năm 2030.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/so-huu-tri-tue/quyet-dinh-1068-qd-ttg-2019-chien-luoc-so-huu-tri-tue-den-2030-422277.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/so-huu-tri-tue/quyet-dinh-2205-qd-ttg-2020-phe-duyet-chuong-trinh-phat-trien-tai-san-tri-tue-den-nam-2030-460290.aspx

2

- Tham quan học tập mô hình chỉ dẫn địa lý nước mắm Phan Thiết (Cty

TNHH sản xuất nước mắm Thuận Hưng, CTCP chế biến và xuất khẩu nước mắm

Phan Thiết-Mũi Né), chỉ dẫn đị lý nho Ninh Thuận (CTy TNHH SX và TM nông

sản Thái Thuận); NHCN “Đà Lạt - Kết tinh kỳ diệu từ đất lành” (sầu riêng Đạ Huoai

của HTX nông nghiệp Đạ M’ri, cơ sở sản xuất cà phê Thái Châu, trang trại rau Trường

Phúc Đạ sar Lạc Dương, vườn dâu B-Farm)

II. Nhận xét, đánh giá:

- Hiện nay Sở Khoa học và Công nghệ đang triển khai Kế hoạch số

13150/KH-UBND ngày 30/10/2020 của UBND tỉnh về thực hiện Chiến lược Sở

hữu trí tuệ đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (giai đoạn 2020-2025) trong

đó có nội dung xây dựng các nhãn hiệu đặc thù do đó nội dung chương trình làm

việc của đoàn phù hợp với nhu cầu tìm hiểu của các đơn vị;

- Để cụ thể hóa Quyết định số 2205/QĐ-TTg ngày 24/12/2020 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Chương trình phát triển tài sản trí tuệ đến năm 2030, Bộ

Khoa học và Công nghệ ban hành Thông tư số 03/TT-BKHCN ngày 11/6/2021

Quy định quản lý Chương trình phát triển tài sản trí tuệ đến năm 2030; Bộ Tài

chính ban hành Thông tư số 75/2021/TT-BTC ngày 09/9/2021 quy định quản lý

tài chính thực hiện Chương trình phát triển tài sản trí tuệ đến năm 2030. Tuy nhiên

trong quá trình triển khai thực hiện, các đơn vị đều gặp một số khó khăn vướng

mắc về cơ chế tài chính, chỉ mới dừng lại ở việc tham mưu Hội đồng nhân dân

ban hành Nghị quyết hỗ trợ.

- Đối với các mô hình tham quan: hầu hết các đơn vị này đều ý thức được

tầm quan trọng của việc bảo vệ tài sản vô hình (thương hiệu) trong quá trình hình

thành và phát triển (bao gồm đăng ký bảo hộ nhãn hiệu, giám sát việc sử dụng

nhãn hiệu và kịp thời phản ánh các hành vi xâm phạm nhãn hiệu). Bên cạnh đó,

việc chủ động tham gia các nội dung thuộc Chương trình phát triển tài sản trí tuệ

trong những năm trước đây đã giúp các đơn vị này tránh được những tổn thất về

tài chính và uy tín khi tham gia thị trường mang nhiều tính cạnh tranh như hiện

nay.

III. Đề xuất, kiến nghị:

- Đối với UBND tỉnh: tiếp tục quan tâm chỉ đạo công tác quản lý nhà nước

về sở hữu trí tuệ, tạo điều kiện cho các chủ thể, đơn vị tham quan học tập, trao đổi

kinh nghiệp các mô hình nhãn hiệu đặc thù trong và ngoài tỉnh.

- Sở Khoa học và Công nghệ: khẩn trương tham mưu UBND tỉnh sửa đổi Kế

hoạch số 13150/KH-UBND ngày 30/10/2020 của UBND tỉnh về thực hiện Chiến

lược Sở hữu trí tuệ đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (giai đoạn 2020-

2025), xây dựng Nghị quyết ban hành Quy định định mức xây dựng dự toán thực

hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Đồng Nai  để phù hợp với

quy định pháp luật và tình hình thục tế hiện nay.

- UBND các huyện/thành phố: tiếp tục phối hợp với Sở Khoa học và Công

nghệ Kế hoạch số 13150/KH-UBND ngày 30/10/2020 của UBND tỉnh về thực

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/so-huu-tri-tue/quyet-dinh-2205-qd-ttg-2020-phe-duyet-chuong-trinh-phat-trien-tai-san-tri-tue-den-nam-2030-460290.aspx

3

hiện Chiến lược Sở hữu trí tuệ đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (giai

đoạn 2020-2025) sau khi sửa đổi;

Trên đây là báo cáo của Sở Khoa học và Công nghệ về kết quả tổ chức đoàn

học tập, trao đổi kinh nghiệm về các mô hình quản lý Chỉ dẫn địa lý, nhãn hiệu

chứng nhận, nhãn hiệu tập thể tại tỉnh Bình Thuận, Ninh Thuận và Lâm Đồng

năm 2023, kính gửi UBND tỉnh để báo cáo./.

Nơi nhận : KT. GIÁM ĐỐC
- UBND tỉnh (b/c);

- UBND các huyện/thành phố;

- Giám đốc và PGĐ Sở (b/c);

- Lưu: VT, QCN.
 QCN050-BCtochucdonahoctapkinhnghiem_SHTT/1b.

PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Minh Hậu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-14T17:38:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Lâm Sơn Hà<hals@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-11-15T09:58:44+0700
	Việt Nam
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-15T09:59:04+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-15T09:59:05+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-15T09:59:06+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-15T09:59:13+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!